مجلس، سرانجام بر اثر اعتراضات میلپو و فشار انگلستان و آمریکایی‌ها و با توجه به وضعیت بحرانی حاکم بر کشور، تسلیم شد،<sup>۳</sup> و قانون اختیارات دکتر میلپو در مورد تنزل و تثبیت بهای اجناس، در ۱۳ اردیبهشت ۱۳۲۲ (۴ مه ۱۹۴۳) مشتمل بر هشت ماده را تصویب کرد.<sup>۴</sup> طبق این قانون، به میلپو اختیار داده شد که امر تحصیل اجناس غیرخواروباری، کلیه‌ی مواد خام و مصنوعات، وارد و صادر کردن اجناس، حمل و نقل، انبار نمودن و توزیع آن را تحت اداره‌ی خود قرار دهد.<sup>۵</sup> پس از مدتی جمع‌آوری، حمل و توزیع اجناس خواروباری نیز جزء اختیارات وی قرار گرفت.<sup>۶</sup> میلپو در بیانیه‌ای به روزنامه‌های پایتخت، این قانون را برای وضع موجود کارآمد دانست. به عقیده‌ی وی، این قانون موجب می‌شد تا دولت خود را برای مواجهه با اوضاع متغیر و اضطراری و مسائل تازه اقتصادی بعد از جنگ مهیا نماید.<sup>۷</sup>

در این دوره، وظایف وزارت خواروبار شامل جمع‌آوری منظم خواروبار، از جمله نان و غله و توزیع صحیح آن در بین مردم بود. مدتی پس از ورود میلپو، وزارت خواروبار در ۲۳ تیر ۱۳۲۲ (۱۵ ژوئیه ۱۹۴۳)، به دلیل نتیجه بخش نبودن اقدامات آن، منحل شد.<sup>۸</sup> پس

۱. روزنامه اطلاعات، ش ۵۱۴۱، (۱۳۲۲/۱/۲۲)، ص ۱.

۲. حسین مکی، (۱۳۷۴)، تاریخ بیست ساله ایران، ج ۳، تهران: علمی، ص ۳۲۳.

۳. گریگوری لوویچ، بوندارفسکی، (۱۳۵۸)، تاریخ توسعه طلبی آمریکا در ایران، ج ۱، تهران: آلفا، ص ۲۷.

۴.

هدف وی از این اقدام این بود که قسمت پخش به طور مستقل و به بهترین وجه به جمع‌آوری گندم در سیلوها و پخش آن به نانوایی‌ها پردازد.<sup>۲</sup>

اقداماتی که میلسپو انجام آمد، نتوانست مشکل کمبود گندم را حل کند. بنابراین، وی در ۶ فروردین ۱۳۲۳ (۲۶ مارس ۱۹۴۴)، آئین‌نامه‌ی دریافت مازاد از کشاورزان را صادر و در آن تأکید کرد، به منظور جمع‌آوری صحیح و مطلوب محصول غله‌ی سال ۱۳۲۳ و برای تأمین نان و توزیع عادلانه‌ی آن بین مردم، باید گندم و جو و آرد این دو، در کلیه‌ی نقاط کشور به انحصار دولت درآید و خرید و فروش اجناس مزبور ممنوع و مسئولیت آن به قسمت غله و نان محدود شود.

بنا به نظر میل‌سپو، ادامه این روند سبب می‌شد تا در سال یاد شده، سیلوها خالی بمانند و در صورتی که کشور در سال پس از آن با کمبود گندم مواجه می‌شد، دولت عملاً توان مهار آن را از دست می‌داد. لذا میل‌سپو جمع‌آوری مازاد گندم در ۱۳۲۳ را، تنها گزینه خود به منظور مواجهه با بحران نان می‌دید.<sup>۳</sup> در نهایت، برای این‌که امور نان با مسائل غله هماهنگ باشد، میل‌سپو در ۲۸ اردیبهشت ۱۳۲۳ (۱۸ مه ۱۹۴۴) طی آئین‌نامه‌ای، اداره‌ی کل نان را به قسمت غله و نان انتقال داد.<sup>۴</sup> همچنین دستور داد اداره سیلو و آسیاب‌ها و نان در قسمت غله و نان تأسیس شود. حساب‌های این اداره با اداره غله و نان توأم گردید و مقرر شد این آیین‌نامه از اول خرداد ماه اجرایی شود.<sup>۵</sup>

۱.

بنا بر نظر بولارد، سفیر کبیر انگلستان در ایران، میلپو با این اقدام درصدد توزیع برابر نان میان اغنیا و فقرا بود، اما ثروتمندان نسبت به این امر واکنش نشان دادند، و در صورت توانایی، وی را به خاطر این عمل منصفانه‌ی ناخوشایند، سرنگون می‌کردند.<sup>۲</sup> با وجود این، اقدام یاد شده میلپو با اعتراضات بسیار روبرو شد و در نتیجه، مجلس شورای ملی در ۵ مرداد ۱۳۲۳ (۲۷ ژوئیه ۱۹۴۴)، آئین‌نامه‌ی غله را اصلاح و طرحی را تصویب کرد که مطابق آن، دریافت مازاد از رعیت ممنوع و این قسمت هم، از اختیارات دکتر میلپو خارج شد. در این مصوبه‌ی مجلس، به وزارت دارایی و سایر سازمان‌های خواروبار اجازه داده شد، مازاد غله‌ی سهم رعایا را به رضایت آن‌ها در برابر فروش قند، شکر، چای و قماش، به بهایی که بین اهالی کشور از طرف دولت توزیع می‌شد، خریداری و جمع‌آوری کنند.<sup>۳</sup>